
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 66 

del 06/11/2024 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE N. 41/2023 
 

 
L’anno 2024 il giorno 6 del mese di Novembre alle ore 11.25. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

                            

 Nominativo  Presente 

 Alessandro BUSSETI  Sindaco SI 

 Paolo CERIA  Vice Sindaco SI 

 Beatrice Diletta MERLANO  Assessore SI 
   

   

   

   

   

 

* da remoto, nelle forme previste dal Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 11/04/2022 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Olivotto Giovanni con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l’art. 45 del decreto legislativo n. 36 del 2023 (codice dei contratti pubblici), 
rubricato “Incentivi alle funzioni tecniche”, stabilisce i criteri per l’erogazione di incentivi 
economici accessori a favore del personale interno alle Pubbliche Amministrazioni per attività, 
tecniche e amministrative, nelle procedure di programmazione, aggiudicazione, esecuzione e 
collaudo (o verifica di conformità) degli appalti di lavori, servizi o forniture; 
 
CONSIDERATO che l’art. 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, disciplina gli incentivi per “funzioni 
tecniche”, rinviando all’allegato I.10 per l’elenco tassativo delle “attività tecniche a carico degli 
stanziamenti previsti per le singole procedure”. La finalità della norma è quella di stimolare, 
attraverso la corretta erogazione degli incentivi, l’incremento delle professionalità interne 
all’amministrazione ed il risparmio di spesa per mancato ricorso a professionisti esterni. È previsto 
che i criteri di riparto dell’incentivo, nonché di sue eventuali riduzioni nel caso di ingiustificati 
incrementi di tempi o costi rispetto a quanto previsto, siano stabiliti dalle stazioni appaltanti 
secondo i rispettivi ordinamenti – e quindi per gli enti locali con apposito Regolamento; 
 
CONSIDERATO che gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell’allegato I.10 sono poste a 
carico degli stanziamenti previsti per «le singole procedure» di affidamento di lavori, servizi e 
forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti 
concedenti, come previsto dal citato art. 45 diversamente dal previgente art. 113, c. 1, D. Lgs. n. 
50/2016, per il quale gli incentivi facevano «carico agli stanziamenti previsti per i singoli appalti». 
In questo modo si superano le difficoltà derivanti dall’articolo 113 del previgente Codice dei 
Contratti, che, a parità di funzioni tecniche svolte, consentiva l’erogazione dell’incentivo ai 
dipendenti solo in caso di appalti ed escludeva tutte le altre procedure e gli affidamenti diretti; 
 
PRESO ATTO che l’ANCI, al fine di supportare i Comuni e le Città Metropolitane dell’applicazione di 
tale norma ha elaborato uno schema di Regolamento di cui all’articolo 45 del decreto legislativo n. 
36/2023 che ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti; 
 
VISTA la propria Deliberazione n. 41 del 28/06/2023 con la quale è stato approvato il Regolamento 
Incentivi Funzioni Tecniche; 
 
ATTESO che all’art. 5 “Esclusione dalla disciplina dell’incentivo” ed in particolare al punto b) viene 
indicato, fra le attività escluse dall’incentivazione, “i lavori il cui affidamento avvenga mediante 
consultazione diretta di un solo operatore” e dato atto che ANAC nel parere di funzione consultiva 
54/2023 del 25 ottobre 2023, ha espressamente incluso anche l’affidamento diretto fra le attività 
rientranti nella distribuzione dell’incentivo per funzioni tecniche; 
 
RITENUTO pertanto procedere alla modifica del Regolamento in tale senso; 
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici; 
 
ACQUISITI i pareri FAVOREVOLI dei responsabili dei servizi interessati a sensi dell'articolo 49 1° 
comma del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) che si 
inseriscono nella presente delibera così da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) ad oggi in 
vigore; 
 



VISTO lo Statuto ed i regolamenti applicabili e in vigore. 
 
Ad unanimità di voti, espressi ed accertati tramite chiamata nominativa da parte del Segretario 
alla quale gli Assessori hanno risposto votando ad alta voce. 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem 
citati; 

 
2. DI APPROVARE il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche composto da n. 19 

articoli, così come modificato all’art. 5 e quindi con l’eliminazione del punto b del comma 1 del 
medesimo articolo; 

 
3. DI DARE ATTO CHE gli incentivi per funzioni tecniche previsti nel Regolamento approvato con 

il presente atto sono ripartiti tra il Responsabile Unico del Procedimento e i soggetti che svolgono 
funzioni tecniche, nonché tra i loro collaboratori, con divieto ad una ripartizione generalizzata tra il 
personale non rientrante nelle predette fattispecie, questo secondo i seguenti principi enunciati 
dalla giurisprudenza contabile prevalente: la funzione del collaboratore deve porsi in collegamento 
strettamente funzionale con l’attività da svolgere; la regolamentazione dell’ente dovrà 
correttamente definire il concetto di “collaboratore” per evitare un ingiustificato ampliamento dei 
destinatari dell’incentivo; la necessità di inserire i collaboratori in apposita struttura di staff 
individuandone le funzioni ai fini delle diverse attività che possono essere incentivate. 

 
4. DI DEMANDARE ai Responsabili di Settore l’attuazione della presente deliberazione 
 
5. DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, espressa tramite chiamata nominativa 

da parte del Segretario alla quale gli Assessori hanno risposto votando ad alta voce, la presente 
delibera immediatamente eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 
del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Pareri

81

MODIFICA DEL REGOLAMENTO INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE APPROVATO CON
DELIBERAZIONE N. 41/2023

2024

Ufficio Urbanistica - Edilizia - Lavori pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Urbanistica - Edilizia - Lavori pubblici)

Data

Parere Favorevole

Geom. Marcello Bocca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/10/2024Data

Parere Favorevole

dott.ssa Mariangela Crudele

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ALESSANDRO BUSSETI 

  
IL VICE SINDACO 

PAOLO CERIA 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
OLIVOTTO GIOVANNI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paolo Ceria in data 15/11/2024
ALESSANDRO BUSSETI in data 15/11/2024
GIOVANNI OLIVOTTO in data 14/11/2024


